apparere quis dubitat? Bart. in dicta l. 1. §. diuus. post nume- rum 2. versic. dicit text. ff. de sicariis. & ibi etiam Marsil. nu. 21. Dec. consil. 9. numer. 3. libr. 1. Plach. in epitom. delictor. lib. 1. capit. 10. numer. 8. in princip. Bertazzol. consil. 35. numer. 21. Cyn. in l. is qui cum telo, numer. 2. C. de sicariis. & ibi etiam Albericus numer. 2. Salycet. numer. 7. & Ioannes Fa- ber num. 2.

Ex quibus quod percussores occidere voluerint N. & N. 14 quod etiam N. occidi mandauerit, quisque sensum ha- bens negare non potest. Parum enim refert, quod sicarij di- cant non habuisse animum occidendi, & quod sibi expressè fuit à N. inhibutum ne occideretur. Hæc enim N. inhibi- tio, & assera intentio occisorum, fuit contraria factis, que magis attendenda sunt quàm verba. Poterant enim, & mandans & mandatarij multum bene cogitare, quod ex hoc percutiendi modo cum lignis prædictis faciliùs sequi poterat N. mors, quàm si cum ense, vel gladio ipsum vul- nerasset, & quod non erat in eorum potestate sic vt per- cusserunt, percutere absque mortis euidenti periculo. Et ideo nec mandantis inhibitiõ, nec occisorum allegata non occidendi intentio, ipsos à pœna ordinaria excusat, prout in proposito bene aduerterunt Bald. in l. non ideo minus, numer. 29. C. de accusationibus. Salyc. in l. cum manda- ri, num. 2. versic. simile in delictis. C. mandati. Auan. in cap. sicut dignum. §. insuper. numer. 7. extra de homicidio. Angel. de malefic. in verbo, & Sempronium mandatore, numer. 39. Grammatic. consil. 20. numer. 2. in fin. Baiard. ad Clar. quest. 89. num. 15. Menoch. de arbit. cas. 352. num. 3. Decian. d. lib. 9. cap. 36. num. 6.

Et consequenter non excusatur N. à pœna ordinaria, ex 15 eo quod occisores excefferint fines mandati, & præfertim quod fatetur N. se fuisse præsentem, quando N. fuit basto- natus, & quod vidit cum bastonari à principio vsque ad finem, & præfertim vidit primam bastonatum N. in ca- pite datam, & nihilominus non solum non prohibuit, prout debebat, verum etiam prout deponunt sicarij, & alij, inflammauit eos ad continuandum percutere & ba- stonare, prout percusserunt & bastonarunt. Dicit enim N. testis Curia facta præsens. Il Signore N. era in quella Porta Zza, & gridaua, dateli, dateli, ammazza telo. Quod & idem deponunt alij testes de auditu à sicariis. Aliqui di- cunt N. dixisse. Dateli, dateli pure. Et alij dicunt, Dai, Dai. Et ideo subintrat conclusio, quod etiam, quod man- datarij exceffissent mandatum, prout non excefferunt, non tamen excusatur mandans quando præsens non con- tradixit, prout aduerterunt Decian. dicto libro nono. capit. 36. numer. 13. Baiard. ad Clar. questione 89. numer. 17. Et faciunt scripta per Anton. Gomez. de delictis. capit. 3. rubr. de homicidio. numer. 47. in fine & per Petr. à Plach. in epit. delictorum. libr. 1. capit. 14. numer. 4. ad fin. versicul. subsequenter. Menoch. de præsumptionibus libr. 5. præsumpt. 27. numer. 11. Et per eundem Decian. eodem libr. 9. capit. 34. num. 24. & numer. 28. Et licet N. in suis constitutis dicat prohibuisse ne ampliùs N. percuteretur; hoc tamen dixit quando pluries & in capite, & per vitam percussus, & malè tractatus iacebat in terra vt mortuus, prout de- ponunt N. & N.

Et hæc quod ad pœnam. Quod verò attinet ad aliud 16 quæsitum, namquid scilicet prædicti N. N. & N. occisores gaudere debeant immunitate ecclesiæ, ad quam perfecto flagitio confugerunt. Negatiuè respondendum esse haud dubiè existimarem. Primò quia fatentur retrò, & in- cautum Herculem nihil tale de ipsis cogitantem, & nul- lam cum ipso inimicitia causam habentem arripuisse, & in terram proiecisse, & sic proditoriè secundum Luc. de Penna in l. fin. num. 7. versic. item nota mores proditoris. C. de dela- torib. libr. 10. Ign. in l. & si certus. §. si vnus. numer. 14. ff. ad Syllanian. Alexan. consil. 145. numer. 5. lib. 7. Menoch. de arbitrar. casu 161. num. 24. Clar. in pract. §. homicidium. vers. Proditoriè verò. Bursat. consil. 147. numer. 22. libr. 1. Decian. in tractat. crimin. libr. 7. capit. 29. numer. 19. & seq. Villagut. de extens. legum in Constitutionem Gregorij super immunitate ecclesiastica. numer. 52. & 53. Ioan. Gutierrez pract. quest. lib. 1. numer. 2. & num. 4.

- 17 Secundò, quia homicidium hoc patravit prope Ecclesiam, & statim eo patrato ad ecclesiam confugerunt, & sic sub ecclesie clypeo, & consequenter nulla gaudent immunitate, secundum Anchar. in Clem. 1. n. 5. de poenitentia, & remiss. Hostiens. in summa de immunit. eccles. num. 8. vers. si vero malefium. Alex. cons. 147. num. 3. vers. pro quo bene facit. Alciat. de presumptionib. reg. 3. presumption. 3. nu. 3. Nauarr. in manual. confessor. c. 2. nu. 22. Et licet in hac materia aliqui Doctores distinguant, An delinquens prope ecclesiam, delictum commiserit ex proposito, & ut facilius ecclesie refugium haberet, An vero non ex proposito, sed in rixa. In dubio tamen hoc propositum presumitur in eo, qui statim patrato delicto se in ecclesiam retraxit, prout fecerunt isti sicarii, secundum Vulpell. cons. 230. n. 6. Et voluit Clemens VIII. in illa Panormitana, quam supra retuli.
- 18 Tertio, Quia per assassinium premissa perpetravit, nempe prece de te promissione, & acceptatione scutorum quinquaginta, prout deponit idem N. Prout pariter & assassini qualitas censetur probata per depositionem tam N. quam sicariorum, dicentium, quod N. illis promisit di' usarti cortesia, & obe mai g' haurebbe mancato casa sua, & his similia verba ex quibus assassinium inducitur. ex allegatis per Gabr. lib. 7. concl. 1. n. 3. post Aretin. quem allegat in cons. 163. n. 16. in fin. Decian. lib. 9. c. 30. n. 16. pariter in fin. Mascard. de probat. lib. 1. concl. 138. num. 2. vers. amplia hanc ampliacionem. Vinc. de Franch. decis. 176. p. 1. vbi in specie reprobatur Bald. contrarium volentem, testaturque ita post longam discussionem fuisse apud eum resolutum. refert eum, & sequitur Baiard. ad Clar. in §. assassinium, nu. 6.
- 19 Et licet de premissis qualitibus excludentibus Ecclesie immunitatem, credatur concludenter constare ex processu, negari tamen non potest, quin ex premissis saltem de illis constet presumptivè, & hoc sufficit, prout aliàs declaravit Clemens VIII. in illa Panormitana homicidij in suo Breui directo Archiepiscopo Panormitano, registrato per Marcum Antonium Genuesem in sua Practica Archiepiscopali c. 49. fol. mihi 510. In quo dixit in hoc sufficere summariam, simplicem, & extrajudicalem informationem pro conscientia ipsius Archiepiscopi.
- 20 Quare, & mandantem, & mandatarios ordinariam homicidij poenam de iure effugere non posse, ex preallegatis, quæ ni fallor, in facto, & in iure verissima sunt, condemnari posse, salvo semper saniori iudicio facile existimarem. Dixi autem de iure, & illius rigore, quia non per hoc crederem abbreviata esse manus Principis, si ex sui benignitate, & humanitate, in aliquo subleuare vellet mandantem predictum, ex eo presertim quod libere fatetur veritatem; & quod honoris sui defendendi causa ad vindicandum receptas iniurias, & infamias, sic ut supra mandavit.

ARGUMENTVM.

In hoc Consilio plura de testium fide, & probatione, non iniucunda explicantur, & amplius, an & quando simulatio coniecturis & presumptionibus probetur, & an, & quando etiam dominus de preterito presumatur dominus de presenti.

SVMMARIVM.

- Sententia qua non iustificatur ex actis, dicitur notorie iniusta, numer. 1.
- Dominus de preterito, presumitur dominus de presenti, nu. 2.
- Presumptio de preterito in presens non procedit, quando agitur de presumendo aliquod delictum, seu rem illicitam, n. 2. & n. 24.
- Presumptiva probatio ad condemnandum non sufficit, nisi fuerit presumptio iuris & de iure, n. 2.
- Dominus de preterito, non presumitur dominus de presenti, quando agitur de preiudicio alterius, nu. 3.
- Dominus de preterito, presumitur dominus de presenti, dummodo qui olim fuit dominus, dicat & alleget de presenti se dominum, aliàs secus, nu. 4.
- Dominium presumitur ex possessione, quando de eo agitur non prin-

- cipaliter, sed incidenter, numer. 4.
- Inimicitia capitalis oritur ex accusatione, & querela criminali pro furio, num. 5.
- Denunciator spontaneus habetur loco accusatoris, & nullam fidem facit, num. 6.
- Testis de suo credere, & iudicio, etiam quod dicat se pro certo credere & iudicare, non probat, nu. 7.
- Testis de credulitate plene probat, quando sui dicti concludentem affert rationem, n. 8. Declara, vt n. 9.
- Simulatio non probatur coniecturis, nu. 10. Vbi presertim quando agitur criminaliter, n. 10.
- Presumptiones & coniectura, nunquam sufficiunt ad condemnandum, nisi earum unaquaque per duos testes omni exceptione maiores probata fuerit, nu. 11.
- Testis unicus pro informatione Curie examinatus, plene probat contra Curiam, nu. 12.
- Testis nepos deponens ad defensionem N. plene probat, n. 13.
- Testes carcerati & captivi, faciunt semiplenam probationem, numer. 14.
- Gabellam solvens, presumitur dominus rei pro qua gabellam solvit, num. 15.
- Sententia dicitur notorie iniusta, quando iniustitia apparet ex lectura sententiae, n. 16.
- Singula si non profunt, multa collecta iuvant, quando agitur de imponendo poenam pecuniariam, etiam quod unumquodque de se non concludenter probaret, n. 19. & 20. Vbi quod hoc multo magis procedit, quando agitur de excludendo poenam, & delictum.
- Simulatio debet concludenter & plene probari, quando agitur ad poenam, num. 22.
- Simulationis causa cessante, cessant etiam omnes presumptiones, & coniectura simulationis, num. 23.
- Testimonium de auditu non facit plenam probationem, nu. 25.
- Testes contrarii vbi sunt inter se, semper preferuntur qui excludunt delictum, nu. 25.
- Testes de auditu probant ad exclusionem delicti, nu. 26.
- Confessio extrajudicialis debet probari per duos testes, nu. 27.
- Testis compatriota non per hoc desinit esse idoneus testis, n. 28.

CONSILIVM CCXII.

X facti informatione mihi data sine processu, sententiam confiscationis olei, sub preteritu quod illud fuerit N. piratae, notorie iniustam esse, facile iure respondi posse crederem, cum ex actis non iustificetur. Paris. consil. 107. nu. 9. & seq. lib. 4. Put. decis. 401. lib. 1. Caputaquen. decis. 120. n. 2. part. 3. Gabr. cons. 28. n. 5. & seqq.

Dum enim ex aduerso sit fundamentum in eo quod constet aliàs oleum predictum fuisse in dominio N. & quod propterea etiam in eiusdem dominio fuisse presumatur tempore quo N. vectum fuit, per regulam quod olim dominus hodie presumatur dominus, de qua post alios Menoch. de presump. lib. 6. presump. 62. vbi late. Respondetur primò, hanc presumptionem de preterito in presens non procedere quando agitur de presumendo aliquod delictum, seu rem illicitam. Gramm. cons. 50. n. 8. & 9. Bertaz. cons. 74. n. 13. lib. 1. Presertim quando agitur criminaliter, & ad poenam, vt fuit actum in casu nostro. Tunc enim nulla presumptiva probatio, nisi fuerit iuris & de iure, ad condemnandum sufficit. l. absentem. in princ. & ibi gl. in verbo damnari. & Bar. col. 1. vers. quiniò venio ad secundum. ff. de poenis. Bal. in l. milites. n. 5. c. de questor. Boss. in tit. de conuict. n. 16. Anton. Gomez. de delict. c. 12. rubr. de probat. delict. nu. 25.

Respondetur secundò, regulam predictam, olim dominum hodie presumi dominum, non procedere quando agitur de preiudicio N. emptoris, quia tunc non sufficit probare dominium de preterito, nisi etiam probetur de presenti, secundum communem, de qua aliis relatis testatur Paris. cons. 27. n. 128. lib. 1. Rolan. cons. 46. n. 23. & seq. lib. 3. Joseph. Lodou. decis. Lucens. 54. num. 11. & 12. Imò quando de tertij preiudicio agitur, tunc nò presumitur de preterito in presens, etiam in his quæ naturaliter insunt. Alciat. de presump. reg. 3. presump. 2. n. 2. & 3. Tiraquell. de poenis temperand. caus. 51. n. 47. 13. & seq. Menoch. de presump. lib. 5. presump. 1. n. 19.

- 4 Respondetur tertio, quod eadem regula, seu præsumptio procedit, dummodo qui olim fuit dominus, dicat & alleget de præfenti se dominum, alias secus. *Iaf. in l. cum quid, in secunda lectura, num. 35. ff. de cert. petat.* Addentes ad *Alciat. de præsumpt. reg. 2. præsumpt. 20. littera C. vers. quarto intelligi.* At hic tantum abest ut N. dicat hodie se huius olei dominum, ut imò contrarium asserat, postquam illud tradiderit N. patet ex olei oneratione in nauiculis. unde resultat alia conclusio: quod cum istud oleum penes N. reperitur, & ipse illud possideat, præsumatur etiam eiusdem olei dominus, cum non principaliter, sed incidenter de dominio agatur. *Bart. in l. quidam in suo, num. 4. vers. secundo casu. ff. de condit. instit. Boer. decis. 42. n. 8. Cephal. conf. 397. nu. 72.*
- 5 Dum secundo pariter ex aduerso fit fundamentum in depositione N. qui mercede conductus oleum in suo nauisio N. detulit, omisso quod est vnicus sibi varius & contrarius, ut in informatione facti bene deducitur, ac etiam si bene eius dictum perpendatur, facit se socium criminis. quia si pro certo tenebat, oleum spectare ad piratam & infidelem, satis deliquit eidem infideli auxiliū præstando, & oleū N. ad infidelis vtilitatem deferendo. Omissis inquam præmissis exceptionibus, quarum vnaquæque de se illius depositionem prostermit, sufficit dicere, quod est capitalis inimicus & N. & N. eius nepotis, cum ad eorum instantiam fuerit querelatus & carceratus pro furto & fraude in eodem oleo per ipsum commissa, & inde capitalem inimicitiam ortam fuisse dubitandum est. *Auth. si testis. vers. si verò dicatur odiosus. C. de testibus. Nell. de testibus. nu. 3. vers. sic est inimicus propter litem criminalem. Blanch. de indic. nu. 115. & seqq. Anton. Gomez. de delict. cap. 12. rubr. de probat. delict. nu. 14. vers. intellige tamen.*
- 6 Et quod ad sic deponendum motus fuerit ex odio propter eius carcerationem concepto, idem ipse ore proprio fatetur, cum opportunè à Iudice interrogatus respondeat. *Hò deuo dentro nelle carceri, che à chi cerca cauarmi vn'occhio, ne voglio cauar due. intendendo per li mercanti & c.* ex quibus minus de sic eruendo oculum, infertur ipsum non propriè testem, sed spontaneum denunciatores verè dici posse, & sic eius depositioni nullam adhibendam esse fidem, cum habeatur loco accusatoris, dubitandum non est. *Novell. in pract. crim. in form. inquisit. contr. furt. post num. 32. ad finem. vers. de denuncia data per particularem personam. Boff. in tit. de denunci. num. 2. vers. & sequitur etiam effectus iuris. Bland. conf. 98. num. 76. lib. 4.*
- 7 Dicitur & ex abundantia, testem hunc etiam quod esset omni exceptione maior, non concludere, prout concludere debet ex certa scientia, sed solum de suo credere, & iudicio, quo casu non probat, etiam quod dicat se sic pro certo credere, & pro certo iudicare. *Iaf. in rubr. de iureiurand. num. 2. in secunda ampliatione. Soccin. consil. 214. numer. 5. libr. 2. Boff. in tit. de oppos. contra testes. num. 43. vers. item opponitur, il secundo.*
- 8 Nec obstat, quod testis de credulitate deponens probet, quando suæ credulitatis bonas reddit rationes, prout videtur reddere hic testis, cum dicat, quod ita iudicat, & credit, quia in oneratione huius olei, N. voluit semper assistere suum Scribam. Item quia ipsi testi strictè iniunxit, ut eiusdem olei, & doliorum curam haberet. Item quia N. parum curabat videre an dolia essent plena necne, & his similia.
- 9 Huiusmodi enim rationes etsi quodam modo forsan probabiles & verisimiles prima facie appareant, non tamen concludunt perneceffe quod oleum esset N. Et quando Doctores dicunt testem de credulitate probare quando eorum credulitatis rationes reddunt, expressè declarant, dummodo concludentes, non autem probabiles aut verisimiles reddant rationes. & ponunt exemplum in teste, qui dicit se ita credere, quia vidit & interfuit ut videre est apud Doctores ex aduerso allegatos. *Bald. scilicet in l. solam. num. 5. vers. sexto quare. C. de testibus. Alex. conf. 24. num. 14. lib. 2. Abb. in cap. quoriam. num. 6. & ibi Anton. Francisc. in addit. in vers. & eodem modo. ext. de testib. & ibi etiam Felyn. n. 9. vers. limita secundo, & ultra prædictos Lanfranch. in tract. de test. n. 23. vers. deinde subiungit. Crot. in eod. tract. n. 315. vers. primo fallit. Cam-*

peg. de testib. reg. 219. in 2. 11. & 17. fallentia. Hippol. Rimini. conf. 360. nu. 38. & seqq. lib. 4.

Et ex præmissis cessat fundamentum item ex aduerso factum, quod scilicet simulatio probetur præsumptionibus & coniecturis. Nam ultra quod non est ita absolute verum, simulationem coniecturis probari, cum contrarium scripserint *Bald. conf. 21. nu. 2. vers. in contrarium. lib. 4. Paul. de Castr. conf. 261. visis & consideratis his que in facto proponuntur. column. 1. in fin. vers. nec obstat quod producuntur plures testes. & columna. 2. in princ. Grammat. decis. 72. num. 24. Aym. consil. 145. num. 2. Roland. conf. 42. num. 28. & seqq. lib. 4. vbi testatur hoc esse in iure receptissimum. Caputaquen. decis. 421. par. 2. Rot. diuers. decis. 69. num. 2. par. 2. Et hæc contraria opinio indubitanter procedit, quando agitur criminaliter & ad poenam, prout actum fuit in casu nostro.*

Utique non video ex mihi in facto deductis, alias appa-
11
rere simulationis coniecturas, nisi eas quæ eliciuntur ex depositione N. testis tot tantisque defectus patientis. & tamen ad condemnandum nunquam coniecturæ & præsumptiones sufficiunt, nisi earum vnaquæque saltim per duos testes omni exceptione maiores probata fuerit. *Decian. consil. 62. num. 10. lib. 3. post Baldum & Gratt. in locis per eum relatis. Ioseph. Ludouic. conclusion. 51. vers. & dicta coniectura. post Cagnol. Bero. Burlatt. & Simon. de Pret. quos allegat. & ante istos Bald. in l. si quis ex argentiariis. §. 1. nu. 4. ff. de eden. do. Boff. in tit. de partu supposito. num. 36. Gabr. libr. 1. iii. de probat. conclus. 1. num. 31. Cephal. conf. 225. num. 46. & seqq. lib. 2. Honded. conf. 202. num. 58. in fine lib. 1. Thesaur. decis. Pedemont. 24. numer. 11. vers. quibus sic stantibus. quorum opinio absque dubio procedit quando agatur criminaliter, & ad condemnandum.*

Verum in proposita facti specie, res omni prorsus diffi-
12
cultate carere videtur, propter depositionem N. expressè dicentis, oleum fuisse emptum à N. qui licet sit vnicus, plene tamen probat, tum quia examinatus à Curia. l. si quis. C. de testib. cum ibi notat per Doctores. Tum quia excludit delictum. *Aym. conf. 2. num. 16. Natta consil. 412. numer. 23. Vulpell. consil. 67. numer. 8. Boff. in tit. de oppos. contra testes. numer. 72.*

Nec facit, ut ex aduerso scribitur, quod tractet de se
13
exonerando, & exculpando, cum iam per sententiam diffinitiuam fuerit absolutus & declaratus sine culpa, remanetque propterea simplex testis, qui probat etiam quod patruo deponat. *Speculat. in iii. de inquisit. §. 1. vers. sed numquid. num. 22. Aym. consil. 2. num. 1. & consil. 119. num. 9. Clar. in pract. crimin. §. fin. quest. 24. vers. quare modo. in fine. iuncto vers. item scias.*

Non etiam sunt omittendæ depositiones equitum ex-
14
pressæ de emptione olei, & de numeratione pecuniæ deponentium, qui licet tempore examinis essent captiui, non per hoc desinunt facere semiplenam probationem. *Nell. in tractat. de testibus. semiplena autem & præsumptua probatio sufficit ad rei defensionem, & exclusionem delicti. Bart. in l. non solum. §. si quis probari. num. 2. & seqq. de nou. oper. nunc. capit. in presentia. & ibi communiter omnes Canonistæ. de probat. Boff. in tit. de conuict. num. 59. Aym. conf. 2. num. 16. vltra quod non omnes isti equites erant tunc in vinculis detenti.*

Et ad id quod dicitur de inuerisimili eorum depositione,
15
satis sit respondere quod eorum dicta comprobatur ex concludenti probatione aliorum mercatorum, qui fuerunt presentes emptioni olei, solutioni pretij, & emptioni gabellæ. l. si quis ex argentiariis. §. cogentur. vers. quid enim. & ibi communiter Doctores. ff. de eden. Crot. de testibus. par. 3. n. 9. vers. tertio limita. *Campeg. reg. 107. in 6. fallentia. Gabr. in de testib. lib. 1. concl. 5. num. 1.*

Ex quibus sententiam de qua agitur, notoriè iniustam,
16
ex eo quod non iustificetur ex actis, satis bene concludi videtur, sed & ex aliis notoria hæc iniustitia apparet. Primò quia absoluitur N. ex eo quod per vim & metum omnia gesserit, de quo nihil in processu. Secundò, quia pariter absoluitur, & impunis dimittitur N. Nauilij patronus, qui ut supra dixi, sua propria confessione se socium criminis facit. Tertio quia restituitur pretium aliis participantibus in emptione

emptione olei. Quod expresse repugnat prætensionem Fiscii negatis talem emptionem. hæc enim omnia ex lectura sententia illius notoria iniustitia & errore euidenter demonstrant. *si expressum ff. de appell. l. 1. c. quando prouoc. c. solet. de sent. excommunic. in 6. cum aliis per Vant. in rubr. de nullis. ex defect. processu. nu. 118. & seqq.*

17 Est enim eadem sententia nulla defectu citationis, cum N de cuius interesse agebatur, non fuerit citatus, nec sufficit citasse N. Tum quia N. non erat Procurator N. tū quia N. examinatus, olei emptorem & possessorem nominauerit N. iudicium contra N. dirigi debebat, ipsæq; citandus erat. *Bart. in l. 2. per illum tex nu. 8. l. 1. 5. & 18. C. ubi in rem actio. Marant. de ordin. iudiciorum. par. 6. in 6. memb. rubr. de nomine auctoris. num. 1.*

Prosper Farinacius I. C. Romanus.

In eadem causa secundum responsum.

18 Ex aliis scriptis, quæ reuideri super fatiisq; creditur constare de bono iure hæredum N. depositio enim N. testis Curia. Oneratio olei facta sub nomine N. Instructio data N. super distributione olei. Solutio Gabellæ, venditio partis eiusdem olei facta ab eodem N. & N. canonizata per sententiam Iudicis N. Absolutio N. & N. ab eadem N. Curia facta. Iunctis aliis testibus ante, & post remissoriales examinatis absque dubio, quod oleum confiscatum fuisse eiusdem N. & non N. plusquam concludenter probasse dicantur.

19 Ex vera illa iuris conclusione, quod quando agitur de pœna pecuniaria, tunc ad plenam probationem faciendam plura coniunguntur, etiam quod vnumquodque de se non concludenter probaret. *Felyn. in cap. afferre. num. 6. de presump. Aretin. in cap. tertio loco. sub num. 16. de probat. vbi de communi & practicata opinione, cum aliis per Ant. Gomez. variar. resolut. tom. 3. cap. 13. rubrica de probatione delictorum. nu. 25. vers. imò & quod magis est. & ibi Suarez in addition. littera G. vbi pariter testatur de veriore, receptiore, iustiore, & publica utilitati magis consona Doctorum sententia.*

20 Ergo multò magis in casu nostro, in quo non agitur de imponendo pœnam pecuniariam, sed de excludendo pœnam pecuniariam, & delictum, quo casu leuior sufficit probatio. *Aym. conf. 2. nu. 16. Menoch. de presump. lib. 5. presump. 48. numer. 8. Bertaz. consil. 259. num. 11. in fin. & seq. & consil. 449. num. 7.*

21 Quibus non obstat testes de auditu à N. & forsitan ab aliis de publica fama deponentes, quod oleum erat N. & non N. iuncta præsumptione, quod olim dominus etiam de præsentis dominus præsumeretur, & aliis quibusdam adminiculis ex aduerso deductis. Quasi quod venditio olei facta N. esset ficta & simulata, non autem vera.

22 Nam omisso, quod quando præsertim agitur ad pœnam, ad simulationem probandam requirantur plenæ & dilucida probationes, nec propterea fit præsumptionum, seu adminiculorum coniunctio. *Caputaquen. decis. 42. l. part. 2. decis. 163. part. 3. Rota diuers. decis. 69. num. 2. part. 2. & coram Illustriss. Card. Lanzellotto iuniori, in Romana donationis de Cangis 18. Ianuarij 1604. post mea consil. lib. 2. decis. 207. num. 1.*

23 Ad hoc dicitur, hæc omnia cessare in præsentis casu, in quo si vt ex aduerso præsupponitur N. volebat mittere oleum suum in insulam N. ad effectum (vt dicitur) illud carius vendendi, vel pro redemptione Turcarum captiuorum, non utique ipsi opus erat interponere mediam personam, cum satis tutè, & sine periculo facere potuisset cum saluo conductu omnibus dari solito vt notum est. ideo cessante causa simulationis omnia præmissa ex aduerso considerata cessant prorsus, *Rot. coram Orano. Bononien. bonorum 27. Iunij 1597 post mea consilia lib. 2. decis. 118. nu. 1. in fine. & coram Penia Bonon. bonorum. 30 Martij 1607. post eadem mea consilia decis. 237. n. 3. & alibi sapius.*

24 Et magis in specie ad præsumptionem ex aduerso deductam, de tempore præterito in præsens ad effectum arguendi dominium, iam aliis ultra plures datas responsiones, fuit dictum, hanc præsumptionem cessare quando agitur de

præsumendo quid illicitum, vt in casu nostro. *Grammat. consil. 50. nu. 8. & 9. Bertazzol. consil. 74. n. 13. lib. 1.*

Et quod attinet ad testes de auditu à N. sicut ipse N. nihil prorsus probat, vt pariter in alia informatione fuit latè deductum, ita & eò minùs probant testes, qui ab ipso sic dicti audiuerunt. *cap. licet ex quadam. extra de testibus.* Et multò minùs probant testes de auditu ab aliis, & de publica fama. Nam ultra quòd testimonium de auditu, & de publica fama, vt noti iuris est, non facit plenam probationem, confunduntur etiam testes prædicti à testibus examinatis, ad instantiam N. qui pariter de contrario auditu, & de contraria fama deponunt. Tum quia in concursu testium contraria deponentium, semper præferuntur testes delictu & pœnam excludentes, secundum glos. *in cap. in nostra. in verbo, aduersa. & in verbo præferenda. & in cap. cuncta. in verbo, benigne. & vtrouque communiter Doctores omnes. extra de testibus. Boss. in iij. de defens. reorum. nu. 7. in si. Gabr. tit. de testib. conclus. 4. num. 44.*

Tum etiam quia testes de auditu, licet regulariter non probent. *d. cap. licet ex quadam. extra de testibus.* probant tamen ad exclusionem delicti & pœnæ. *Cephal. consil. 678. num. 6. & seqq. iuncto num. 75. lib. 5. Honded. qui alios refert consil. 100. num. 35. lib. 1. sic & pariter testes deponentes de fama publica, licet plenam non faciant probationem, probant tamen concludenter, ad exclusionem pœnæ & delicti. Alex. consil. 14. numer. 9. in fin. libr. Herculan. de negatiua, numer. 309. post medium. Mascard. de probation. libr. 1. concl. 49. num. 13.*

Multò minùs probat ille N. deponens de auditu à N. quòd oleum erat Carausman. omissa enim inuersione similitudine dictæ depositionis, & quòd sibi contradixit, aliisque exceptionibus, de quibus in informatione facti, satis est dicere quòd vnus testis non probat extraiudicalem confessionem. *Bero. in cap. si clerici. num. 135. vers. requiritur etiam. num. 136. & seq. decis. Pedemont. 79. num. 29. cum aliis per Menoch. de presump. lib. 1. quest. 89. num. 21. Et quod nihilominus extraiudicialis confessio facta absente parte, non probat, plenè Gabriel. cum alleg. per eum in iij. de confessis concl. 1. num. 1. & 2.*

Nec etiam obstat, quòd testes N. sint Marsilienses, & sic compatriotæ, quia non per hoc desinunt esse idonei testes, ad glos. *in c. super prudentia. in verbo, Stephani. vers. sed nunquid. 14. quest. 2. Bertaz. consil. 359. nu. 7. lib. 2.*

Cætera quæ opponuntur, ex facto tolluntur, quia non est verum quòd N. declarauerit nolle vt depositionibus ad sui instantiam examinatorum. Hanc enim declarationem petit N. pro suo interesse tunc carceratus, & sine mandato N. sic & testes Equites alij ad eiusdem N. examinati non fuerunt repetiti post remissoriales litteras, non quia hæredes N. diffident de veritate eorum depositionis, sed propter magnam distantiam loci, in quo reperiebantur.

Prosper Farinacius I. C. Romanus.

ARGUMENTVM.

Testes examinati parte non citata, non faciunt iudicium ad torturam, præsertim deponentes de delicto nocturno. Frater autem est idoneus testis ad defensionem sui fratris.

SVMMARIVM.

Testis examinatus parte non citata, non facit iudicium ad torturam, num. 1.

Testis non potest faciliter probare delicta facta de nocte, & tempore obscuro, num. 2.

Testes variantes in tempore, censentur singulares, & non probant, num. 2.

Iudicium an oriatur contra illum, qui tempore homicidij fuit visus in loco homicidij, vel per loca vicina, numer. 3.

Testis frater, est idoneus testis pro defensione fratris, numer. 4.

CONSILIVM CCXIII.

Ex asserta depositione duorum testium, qui deponunt tres fuisse ad homicidium committendum, nullum oritur indicium ad torturam, vel poenam, contra N. vel N. quod eorum aliter interueniret homicidio. Primò,

quia præter testes examinati, sunt pro informatione Curia, & N. non citato, & per consequens ei non præiudicant, nec indicium vllum faciunt ad torturam, Bart. in l. maritus. n. 3. ad finem, & in l. fin. ad finem. ff. de quest. & in l. si quis adulterium. in princ. ff. de adulter. sequitur Bald. in l. iubemus. n. 4. ad finem. vers. Item dixi quod inquisitio. C. de probat. Salyc. in l. fin. in fin. C. de quest. Felyn. in c. qualiter & quando. primo. n. 9. de accusat. Iul. Clar. in pract. crim. q. 50. n. 4. Boss. in tit. de iud. n. 126. cum seq. Blanch. in d. l. fin. n. 329. ff. de quest. Ang. in tract. de malef. in verbo, quod fama publica procedente, in vers. Quæro qualiter. n. 10. vers. Sed nūquid isti testes ff. de cond. ob turp. caus. Alex. conf. 65. n. 9. vers. Et dato. vol. 1. Gandin. in tract. de malef. in iur. quomodo de malef. cogn. per inquisit. n. 8. Blanch. in d. l. fin. num. 329. ff. de question. Secundò, non dato quod præiudicarent, tamen non probant, nam N. non vidit tres, sed duos tantum. licet autem dicat audiuisse vocem alterius tertij dicentis, finitelo; tamen cum eum non viderit, non concludit de tribus, cum potuerit esse vox vnus ex illis duobus quos dicit vidisse, qui postquam vulnerauerit dixerit socio verba prædicta, ergo non probat l. non hoc. vnd. legit.

2 Item N. prædicta, in ratione sui dicti dicit quod erat obscurum, ergo non potuit videre etiam illos duos quos dicit vidisse, quare non probat. Bal. & Ang. in l. si cum exceptione. §. in hac. ff. quod mei. caus. Dec. conf. 363. n. 2. & conf. 429. n. 15. Alex. conf. 4. n. 10. vol. 6. sic N. alter testis licet dicat vidisse tres, non probat, cum dicat fuisse de nocte circa vnam horam noctis, nec dicat lucem fecisse lunam, vt per Bald. & Dec. dd. locis. Iul. Clar. in pract. crimin. q. 21. num. 3. Boss. eodem tract. in iur. de indic. n. 172. iterum N. & N. inuicem contrariantur. nam hic dicit, illos tres occisores fuisse vestitos vestibus candidis, illa autem de nigris dicit, ergo & c. l. qui falso. ff. de testib. Doct. in l. 2. §. creditur. ff. si cert. pet. Alex. conf. 116. n. 1. vol. 1.

3 Tertio, esto quod testes cōcordes essent, & de tribus probarent, tamen non sequitur quod cum eis fuerit N. cum de eo non deponant testes, posset contra eum præsumi, si ipse tēpore homicidij fuisset visus in loco homicidij, vel per loca ibi vicina, aliās secus. ita Bart. in l. fin. n. 5. ad fin. vers. Item quod fuit visus. & n. 3. ff. de quest. Ang. in tract. de malef. in verbo quod fama publica procedente. n. 10. vers. quæro qualiter. Gandin. in eod. tract. in iur. de præsumpt. & iudic. ex quibus condemnatio sequi potest. n. 2. & n. 5. cum seq. sed non probatur N. fuisse in d. loco, imò ex depositione eius, & N. constat tunc fuisse domi in ban-chis, ergo, & c.

4 Nam N. frater est idoneus testis pro fratre in causa criminali, quando solum agitur ad defensionem fratris, & non ad impugnationem alterius, etiam si testimonium eius redundet contra fiscum. Bald. & Salyc. in l. parentes. C. de testib. Alex. conf. 4. n. 10. vol. 6. & conf. 119. n. 6. vol. 3. & conf. 5. n. 8. vol. 1. & c. Ex quibus, & c.

Prosper Farinacius I. C. Romanus.

ARGVMENTVM.

Delinquere in Ecclesia dicitur is, qui ex Ecclesia, vel ex eius ianua occidit aliquem existentem extra eam; huiusque homicidij, & delicti quisnam sit iudex comperens; secularis scilicet an Ecclesiasticus, quomodo inter eos locum habeat præuentio: & quid si homicida fuerit contumax.

SVMMARIVM.

Delictum, & homicidium dicitur commissum in Ecclesia, quando quis existens in ea, vel illius ianua cum sclopo alium extra Ecclesiam commorantem occiderit, num. 2.

Delictum, seu homicidium in Ecclesia si commissum fuerit à laicis & in laicum, illius cognitio est mixti fori, habetque in eo locum præuentio inter iudicem Ecclesiasticum, & secularem. nu. 3. Licet ali) relati num. 11. dixerint cognitionem spectare ad iudicem secularem priuatiuè quoad Ecclesiasticum.

Ecclesia dicitur de territorio Principis Ecclesiastici, & non secularis. n. 3. vers. & licet contrariam sententiam.

Præuentio iurisdictionis non dicitur inducta per solam inquisitionem, vulnerati visitationem, & testium examen, citatione non interueniente, n. 4.

Contumacia in causa criminali accusari non debet vbi index procedit ex officio. nu. 5.

Præuentio iurisdictionis dicitur facta ab illo iudice, qui procedere incepit super crimine, cum qualitate magis aggravante. Declara. vt num. 6.

Delicti grauitas seu leuitas, reputatur secundum qualitatem poena pro eo imposita. nu. 6.

Inquisitio super vulnere non procedit quando post vulnus sequuta est mors vulnerati, nu. 6. Declara. vt num. 7.

Præuentionem, & litis pendentiam contumax allegare non potest, num. 8.

Minor delinquens mitius puniendus est, poena scilicet pecuniaria, præsertim si fuerit nobilis, nu. 9. & 10.

Contumax condemnari non potest in maiorem poenam, ea in quam condemnaretur si esset præsens, num. 9.

CONSILIVM CCXIV.

In hac N. archibusaræ, visis allegationibus hinc inde mihi datis, firmabo pro veritate nonnullas conclusiones, ex quibus, ni fallor, eiusdem causæ resolutio resultabit.

Prima sit conclusio. Quod quamuis extra Ecclesiam N. vulneratus, & occisus fuerit, adhuc tamen homicidium dicitur commissum in Ecclesia, siue N. pistolam exonerauerit in eadem ecclesia. Abb. in cap. final. num. 11. & ibi etiam Anan. num. 5. de immunitat. ecclesiar. Decian. in tract. criminal. lib. 6. cap. 24. num. 7. vers. an autem si quis existens in ecclesia, & cap. 28. nu. 6. Nauarr. in manual. confessar. cap. 25. num. 21. vers. nemo item. Ioan. Gutierrez pract. quest. lib. 3. quest. 1. num. 19. siue etiam in eiusdem ecclesiæ ianua, quæ & quod sacra dicatur, & ecclesiæ nomine ad hunc effectum contineatur, dubitandum non est. l. pateant. C. de his, qui ad eccles. confugiunt. Bart. in l. presenti, num. 2. C. cod. m. Nauar. dicto cap. 25. num. 17. ad fin. vers. & ianua. Francisc. Leon. in Thesaur. fori ecclesiastici, part. 1. capitul. 13. rubric. de immunitate eccles. num. 11. in fine.

Secundam firmo conclusionem, quod licet inter Doctores sit controuersia de iudice delictorum in ecclesia commissorum, puto tamen veritatem esse, quod etiam si delictum non sit ecclesiasticum, & à laicis, non autem à Clericis patratum, prout est homicidium de quo agitur, quia tamen homicida violando ecclesiam, dicitur sacrilegium committere, & negari non possit quin efficiatur delinquens ratione loci delicti eidem ecclesiæ subditus. Hoc ideo illud cenferi mixti fori, possitque ab vtroque iudice, & ecclesiastico, & seculari cognosci, & inter eos præuentio locum habeat. Voluerunt Abb. in cap. fin. num. 5. de immunit. ecclesiar. Anan. in cap. inter alia, n. 5. eod. tit. cum aliis per Decian. in tract. crimin. tom. 1. casu 194. num. 5. & num. 7. & per Card. Tusch. pract. conclus. in verbo, Ecclesia. conclus. 5. num. 10. 14. 15. & 17. & in verbo, Immunitas. conclus. 59. num. 6. & seqq. vsque ad num. 18. Francisc. Leon. in Thesaur. fori ecclesiastici, par. 1. cap. 13. num. 13. Marius Italia de immunit. eccles. lib. 1. cap. 5. §. 3. numer. 52. & 53. Et licet contrariam sententiam, quod imò quando delictum non est ecclesiasticum, nec ab ecclesiasticis commissum in ecclesia, eius cognitio spectet ad iudicem secularem priuatiuè quod ad ecclesiasticum voluerint Doctores relati infra num. 11. Ea præsertim ratione moti, quia ecclesia non dicitur esse de territorio Principis ecclesiastici, sed secularis. Non tamen ab hac secunda conclusione recedendum est, cum præallegatorum Doctorem contrarium tenentium ratio iure non sustineatur. Quod enim ecclesia dicatur de territorio Principis ecclesiastici, & nō secularis, scripserunt

scripserunt Ang. de malefic. post Cyn. quem allegat in verbo, in Scalis S. Semproij, nu. 2. Alciat. de presumpt. regul. 3. presumpt. 33. num. 5. vers. unde pro ista opinione. Aym. conf. 918. num. 6. l. b. 5. Cassaneus in consuetud. Burgund. rubr. 1. §. 5. n. 117. Cardin. Tusch. pract. concl. in verbo, Ecclesia. concl. 5. num. 10. & 11. vbi reprobat Clarum contrarium tenentem, & num. 13. vbi alios refert concordantes. Posset autem forsan opinio eorum qui dicunt, ecclesiam esse de territorio Principis secularis procedere quod ad protectionem, non autem quod ad impugnationem, prout declarat Bald. in authent. si quis in hoc genus, sub nu. 2. C. de Episcop. & Cleric. vel ut inquit Cardinal. Tusch. d. concl. 5. nu. 12. quod Ecclesia sit de territorio Principis secularis in his tantum quæ respiciunt eius fauorem, non in aliis, ex Castrens. in loco per eum relato.

4 Tertia sit conclusio. Quod in casu de quo agitur, præventio de iure dici possit potius ex parte iudicis secularis, qui citare incepit die 18. Ianuarij, quam iudicis ecclesiastici, qui citationem emisit die 19. eiusdem. Nec facit, quod Iudex ecclesiasticus paulò post patratum homicidium, & eodem die visitauit vulneratum, testes examinauerit, & inquisitionem formauerit. Huiusmodi enim actus sine citatione non inducunt litis pendentiam, nec præuentionem. l. libertus. l. 2. vbi Bart. Bald. & alij. ff. de in ius vocando. Boss. in tit. de foro compet. num. 103. & resoluit Rota coram R. P. D. Buratto. Veneta donationis. 11. Maij 1615. vbi aliis relatis amplius dixit: nec etiam sufficere mandatum de citando sine citationis executione.

5 Nec etiam facit, quod licet citatio curiæ secularis fuerit facta die 18. Ianuarij, non tamen fuit producta nisi die 21. eiusdem, & sic per tres dies post reproductionem citationis fori ecclesiastici. quasi quod isto casu attendatur non tempus executæ, sed reproductæ citationis, & quod fisco seculari non accusante contumaciam, citatio dicatur circumducta, ad ea quæ scripsi in mea practica, quest. 7. nu. 60. Hæc enim obiectio tollitur ex facto. & forsan bene procederet, si, prout ego loquor, & per me allegati in dict. nu. 60. loquuntur, nemo comparuisset in termino executæ citationis, eademque citatio non fuisset producta in dicto termino. sed cum citatio haberet terminum trium dierum, & in illo termino fuerit reproducta, cessat obiectum. vltra quod posset etiam dici, quod ex quo in causa proceditur ex officio, non sit necesse, quod aliquis compareat ad accusandum contumaciam, & consequenter quod omni tempore potuerit citatio reproduci. ex allegatis per Cartar. de execut. sentent. cap. fin. num. 167. & per Sigismund. Scacc. de iud. caus. civil. & c. libr. 1. cap. 92. numer. 1. ad fin. vers. Contrariam sententiam.

6 Et demum nec etiam facit, quod non attendatur præuentio iudicis secularis super vulnere tantum, cum Curia Archiepiscopalis postea præuenerit, & processerit super homicidio sequuto, & sic super qualitate magis grauante, ad ea quæ scripsi dict. quest. 7. num. 65. Hoc enim motiuum pariter bene procederet, si idem ecclesiasticus iudex propter sequutum homicidium, posset grauiorem pœnam imponere ea quam imponere potest iudex secularis. Delictum enim, & grauius & leuius reputatur, sic ut qualitas aggrauat & non aggrauat delictum, secundum quod pro eo grauior aut leuior pœna infligenda venit. Bart. & Ang. in l. leuia ff. de accusation. Pract. Conrad. tit. de iniuriantibus. nu. 8. Clar. in pract. §. 1. vers. Sum etiam. Sed in casu nostro propter solam archibusij delationem, vigore bannimentorum est imposita pœna tritemium, propter solam in alium archibusatæ exonerationem est imposita pœna vltimi supplicij, & confiscationis bonorum. Et hæc eadem pœna est etiam inflicta contra vulnerantem in Ecclesia, & pro istis omnibus criminibus fuit N. à Curia seculari citatus ad comparandum sub pœna confessi, & conuicti. Quas tamen capitales pœnas Ecclesiasticus iudex nec imposuit, nec imponere poterat; ergo dici non potest ecclesiasticum iudicem præuenisse in grauiori criminis qualitate, ad ea quæ in his terminis post alios, quos allegat scripsit Cardin. Tusch. pract. concl. in verbo Ecclesia. concl. 5. n. 18. & in verbo Immunitas concl. 59. num. 13.

7 Vltra quod forsan posset etiam dici, quod ex quo iudex

secularis præuenit, vt dixi in inquisitione vulneris mortalis, perinde est ac si præuenisset super homicidio ex illo vulnere subsequuto. Decian. in tract. crim. lib. 3. cap. 30. numer. 6. & ante eum Rub. Alexandrin. in leg. penultim. §. ad crimen. numer. nonagesimosexto. in fine, alias quinquagesimo primo. vers. Posset tamen saluari.

Quartam firmo conclusionem, quod cum N. hodie sit 8 contumax in vtroque foro, agaturque de crimine mixti fori, nullibi potest præuentionem & litis pendentiam allegare, præsertim in delicto capitali, in quo nemo per procuratorem auditur: hoc enim casu, quod quisque iudex in contumaciam procedere possit, nec contumax absens audiatur appellans, sapius Sacra Consulta resoluit, & de iure nullam habet difficultatem, ex allegatis per Gabriell. tit. de iud. l. 2. concl. 1. n. 21. Lancell. de autem. part. 2. cap. 4. in 18. limitat. num. 1. & seqq. Boss. de foro competens. num. 82. Baiard. ad Clar. quest. 39. num. 14. & quest. 57. num. 24. alios retuli in d. quest. 7. num. 55. quibus addo Petr. Caball. casu 162. num. 2. & nu. 8. & num. 12. & seqq.

Verum (vt verum fatear) si causa hæc remanere debet in 9 foro Ecclesiastico, & ibidem N. se constituere, nescio quantum de Curia Archiepiscopali confidere possit, cum ab ea fuerit hucusque notoriè grauatus, ex quo in contumaciam fuit cõdemnatus nedum in pœnam pecuniariam tria millia scutorum, sed etiam excommunicationis, quæ est maior pœna quam possit ecclesia imponere, ac etiam perpetuã tritemium: cum stante præsertim eius nobilitate, & minoritate, si præsens fuisset non potuisset nisi in pœnam pecuniariam condemnari. Marfil. in practico. §. quoniam. num. 96. Grammat. decision. 23. num. 15. Soccin. conf. 117. num. 38. lib. 3. Franc. Caldas. in repetitione legis si curatorem. in verbo, vel aduersarij dolo, num. 54. vers. At quia. C. de integ. restitui. minor. Rolan. conf. 51. num. 41. libr. 1. Hond. consil. 104. num. 37. & seq. Ergo multò minùs in contumaciam, per regulam, quod contumax condemnari non potest in maiorem pœnam ea, in quam condemnaretur si esset præsens. Plot. cons. crim. diuers. 72. num. 31. & seqq. tom. 2. cum aliis per Flamin. Cartar. de execut. sentent. capit. final. nu. 48. & seqq. Baiard. ad Clar. quest. 36. num. 10.

Nec verum est, vt ex aduerso dicitur, quod ex quo N. est 10 maior quatuordecim annorum; idcirco debeat haberi pro maiore in causa homicidij, ad ea quæ scripsi in questio. 11. num. 30. Quæ enim ibi dixi, & Doctores per me allegati loquuntur, procedunt ad effectum vt possit minor in contumaciam condemnari, non autem quod eadem pœna minoribus imponi possit quàm maioribus, præterquam in statu Ecclesiastico. Verum extra statum Ecclesiasticum contrarium expresse ibidem affirmavi in versicul. in aliis verò locis.

Non ergo N. forum Ecclesiasticum effugit, dummodo 11 sibi à Sanctissimo de alio non suspecto tribunali prouideatur, coram quo libenter se constituturum offert. supplicat tamen prouideri, vt ipso sic in Ecclesiastico tribunali constituto desistat secularis iudex, & N. Senatus à molestiis comminatis in eius bona & personam, cum iure omnino prohibitum sit, posse quem vno & eodem tempore, pro vno eodemque crimine, à pluribus iudicibus vexari. Valde enim dubitatur, quod N. Senatus non per hoc sit desistendus à processu contra N. Allegabit enim quod ex quo est crimen non Ecclesiasticum, nec à Clericis, vel in Clericum commissum; illius propterea cognitio non ad Ecclesiasticum iudicem, sed ad secularem spectare debeat. ad text. in l. si quis in hoc genus. C. de Episc. & Cler. Salyc. in l. 2. num. 2. vers. Ego puto verius. C. de his qui ad Eccles. confug. & in authent. Item nulla communitas. num. 4. vers. Quæro laicum. C. de Episc. & Cler. Bart. in l. si cui. §. fin. num. 3. vers. Quæro delictum aliquod. ff. de accusation. Ang. in authent. vt liceat mariti & auia. §. final. num. 24. vers. Et per hoc patet. Bald. in d. l. si quis in hoc genus. num. 1. vers. Item etiam notandum. Abb. in cap. Inter alia. num. 29. vers. sed tu vide. Bar. de immunit. Eccl. & in cap. final. n. 5. vers. Nota vltimo, extra eodem. & in cap. cum sit generale. num. 27. vers. Addo etiam alium casum extra de foro compet. Bertran. conf. 9. libr. 7. vbi pluribus hanc sententiam probate conatur. Ang. de malef. in verbo in scalis sancti Petronij. num. 1. Alex. conf. 111. sub nu. 1. post princ. lib. 1. Marfil.

Marfil. in tract. de bannitis, in verbo Ecclesia. num. 26. vers. sed succedat dabitatio. Vulpell. in tract. de libertate Ecclesiast. part. 1. num. 29. vers. Quod absque ratione. Menoch. conf. 200. quod est vltimum. nu. 27. vers. ad secundum obiectum. lib. 10. Dec. in tract. crim. libr. 6. cap. 25. vers. & ideo delinquens in Ecclesia. & cap. 29. num. 15. & libr. 4. cap. 17. n. 34. in 4. liminat. Bertrand. Ant. Gomez. Couarr. Roland. & Clar. in locis per me relatis in tit. de carcerib. & carceratis. q. 28. num. 62. Adde Petr. Caball. res. sol. crimin. centur. 2. casu 194. numer. 1. & seqq. Ioan. Gutierrez pract. quest. lib. 3. quest. 1. num. 13. vbi aliis relatis testatur de magis communi. Azeved. in consti. Hispan. lib. 1. tit. 2. l. 3. post numer. 23. Et si praellegatorum Doctorum sententia minime vera sit, vt dixi supra in secunda conclusione.

Prosper Farinacius I. C. Romanus.

ROMANA CONFISCATIONIS
OFFICII
ARGUMENTVM.

Pater non citatus, an & quando teneatur pro delicto, seu condemnatione filij, & sententia lata etiam in contumacia contra filium noceat patri. Officium propter decretum in eius concessione appositum, vacat per condemnationem filij, etiam in contumaciam, licet dicti officij libera dispositio sit reseruata patri.

S V M M A R I V M.

- Pater non tenetur pro delicto filij condemnati in contumaciam, quando verba statuti, vel obligationis, diriguntur ad delictum, num. 1.
- Secus si verba diriguntur ad condemnationem, seu priuationem, & sic ad factum Iudicis, num. 6.
- Sententia lata contra vnum, probat etiam contra alium non citatum, licet non probet quod ad effectum facti, nu. 2.
- Pater, qui se obligauit pro delicto filij, vel acceptauit decretum comminatum super priuatione filij, tenetur etiam de condemnatione filij facta in contumaciam, quia equiparatur fideiussori de iudicatum soluendo, quicquid sit quando obligatur per statutum, n. 3.
- Pater tenetur pro filio condemnato in contumaciam, etiam vigore statuti quod dirigit verba in delictum, quando filius condemnatur in contumaciam, sed contra delictum probatum per veras probationes, nu. 4.
- Pater non debet citari in processu criminali contra filium contumacem, ne per indirectum admittatur defensor contumacis, praesertim negando delictum, qui directo admitti non potest, numero 5.
- Delictum feudatarij non nocet agnatis, & condemnatio principalis propter fracturam pacis, de iure non nocet fideiussori, secus post bullas Pij IV. & Pij V. num. 7.
- Pater vigore statuti tenetur pro condemnatione filij, quando dirigit verba ad condemnationem, vel priuationem, licet statutum non quatur verbis generalibus, pro omni & quacumq; condemnatione, num. 8.
- Constitutio Egidiana requirit, quod constet de delicto filij, & propterea quod ad eam non sufficit sola condemnatio in contumaciam, & ita declaratur decisio Rota hic allegata, num. 9.

CONSILIVM CCXV.

ILIVSTRISIME Domine. In hac materia receptissima est distinctio, quod si aut vnus tenetur pro delicto alterius, puta, pater pro delicto filij vigore statuti, seu promissionis, & tunc quia verba diriguntur ad delictum, sententia lata in contumaciam contra filium, non nocet patri. per regulam l. eius qui delatorem. de iure Fisci. aut vero tenetur pro condemnatione filij, & tunc sententia lata etiam in contumaciam contra filium, nocet patri. quia hoc casu non fuit consideratum delictum, seu fa-

ctum filij, sed potius factum Iudicis. & sic distinguendo declarat Bart. in l. cum filius familias. 49. in princ. sub numer. 4. ff. de verbor. oblig. idem Bart. quest. 3. Perusina ciuitatis statuto in solutione, num. 1. quem sequuntur omnes in d. l. cum filius familias, in princip. & in specie Alexand. num. 6. vbi multos concordantes allegat. & Iaf. num. 13. vbi testatur de communi. & Soccin. num. 10. vbi pariter de magis communi, & multos pariter citat Bald. in l. 1. numer. 6. quest. 6. C. ne filius pro patri. & vt singulorum traditiones omittam, de communi testantur ultra Soccin. & Iaf. supra citatos, omnes infra scripti, videlicet Felin. in cap. cum Beroldus. sub n. 22. in fin. de re iudic. Gomez. in tract. de delict. cap. 1. col. final. versicul. quarto inferius, & c. Clar. in pract. crimin. quest. 86. vers. sed quare, & c. Bero. consil. 202. sub n. 38. in fin. & seq. lib. 3. vbi bene materiam declarat. Cartar. in tract. de execut. sent. capto bannit. cap. 1. num. 298. Bertaz. consil. 83. nu. 13. lib. 1. Caball. resolut. crimin. 250. n. 6. vbi etiam multos concordantes moderniores allegat. Burlatt. conf. 169. n. 3. quem & alios citat D. Farinac. de delict. & poen. q. 24. n. 177.

Nos autem versamur in hoc secundo casu, quia decretum de quo agitur, non dicit quod officium vacet per mortem, vel per delictum, sed priuatione, quae fit a Iudice, & idem est quod condemnatio. Et ideo quicquid aliqui in contrarium dixerint, ista communis opinio in iudicando sequenda est. Alex. conf. 111. n. 3. in fin. vers. & cum su communis opinio, li. 1. Decian. conf. 31. n. 1. lib. 3. Praesertim cum fulciatur optimis rationibus adductis specialiter per Bar. Alex. Soc. & Iaf. in locis supra citatis.

Et supradicta comprobantur ex alia notissima conclusione quod si scilicet sententia lata contra vnum, probat etiam contra alium non citatum, quod ad factum ipsum, licet non probet quod ad effectum facti. vt exempli gratia, ex sententia condemnatoria vel absolutoria, lata contra Titium, vel pro Titio, probatur Titium fuisse condemnatum, vel respectiue absolutum, vt per Bar. in l. 2. in 1. lectura, nu. 12. vbi ponit bonum exemplum ad propositum nostrum, & in 2. lectura, nu. 20. C. de eden. & ibidem Dec. n. 51. & 52.

Sic ergo in casu nostro, cum decretum vacationis fuerit appositum per mortem, vel per priuationem, sufficit quod ista priuatio probetur per sententiam latam contra filium, quia quod ad hoc facit fide contra omnes, sicut in exemplo dato per Bart. loco proxime citato. vbi dicit, quod si fuerint mihi legata centum si Titius obtinuerit in Curia Romana, illa sententia mihi prodest, quia quod ad me, non quaeritur nisi quod Titius obtinuerit. sic ergo in casu nostro, sufficit fisco vel Camere probare per huiusmodi sententiam, quod filius fuit priuatus. sicut idem diceremus in casu mortis naturalis per viam iustitiae. quia ad docendum de morte filij contra patrem sufficeret existere sententia capitalis lata contra filium, cum illius executione. nec posset pater opponere, quod ipse in illa condemnatione & executione non fuerit citatus.

Sed quatenus in praemissis superesset aliqua difficultas ex contradictione aliquorum, qui ex aduerso citantur, quod non credo, praesertim cum pro fisco adsit communis opinio, cessat prorsus omnis scrupulus. quia hodie non agimus de poena statuti, in quibus terminis aliqui contradicunt, ea ratione, quod pariter inuitus ab huiusmodi statuto compellitur ad soluendum pro condemnatione filij contra regulas iuris. sed sumus in credito appposito de consensu patris, & ab illo acceptato. quo casu cessant huiusmodi obiectus. & omnes admittunt, quod pater tenetur de condemnatione filij facta in contumaciam, quia tunc equiparatur fideiussori de iudicatum soluendo, vt bene in puncto declarat Iaf. in d. l. cum filius familias. sub nu. 13. sed aduerte, & c. de verb. oblig. & ibidem etiam Soccin. sub eodem n. 10. post medium vers. sed hic videtur posse responderi, & c. Bal. in l. filium familias, post princ. vers. non obstat quod pater & c. ff. de his qui sunt sui, vel alieni iuris. quem refert Felin. in d. c. cum Beroldus. sub nu. 21. versic. considera pro opinione, & c. de re iud.

Praeterea, etiam si quando statutum vel obligatio patris dirigit verba in delictum, nihilominus omnes admittunt, quod condemnatio filij, etiam in contumaciam, nocet patri, quando non est fundata in ficta tantum confessione, quae resultat ex contumacia, sed ipse filius est conuictus ex veris probationibus

bationibus. Clar. d. quæst. 86. vers. sed quare, &c. & ibidem Baiard. num. 20. & bene declarat Natt. cons. 540. num. 29. alleganda glos. in l. 2. in verb. absens. C. de contrar. iudic. iudic. quam ibi Bal. notat pro singulari. alios concordantes allegat Caball. resolut. crimin. dicto casu 250. nu. 4. Et verè omnes Doctores de materia tractantes, communiter loquuntur quando filius condemnatur ex ficta confessione per contumaciam, secus autem quando filius condemnatur propter probationem delicti. nec dicunt quòd debeat citari pater, sed solùm considerant quòd ipse filius contumax sit probationibus conuictus. Immo Bar. in d. l. cum filius familias. sub cod. nu. 3. post medium. vers. cautiùs tamen facit. &c. expresse dicit, quòd non est de necessitate citare patrem in hoc iudicio, sed est de consilio, & ad bene esse.

5 Aliàs sequeretur absurdum, & quòd huiusmodi statutum, & decretum quòd est appositum in odium filij delinquentis, redundaret in maximum eius fauorem. quia eo contumace, per indirectum admitteretur iudicialis defensor pro eo, contra communem consuetudinem, & contra constitutiones Summorum Pontificum, quicquid sit de iure communi. l. penul. §. ad crimen. ff. de publ. iudic. Clar. in prax. q. 32. & seq. in specie Farinac. in tract. crimin. q. 89. per totum. & præsertim num. 158. 159. & alius seq. vbi in puncto loquitur de patre comparente ad defensionem filij pro suo interesse. præsertim si velit negare delictum, & assumere defensionem iudicalem, vt ibi per eum num. 159. & 161. Et quòd directò fieri non potest, non debet etiam fieri per indirectum. cum quid vna via. de reg. iur. in 6. cum vulgaribus.

6 Et ex his cessant omnia contraria. nam Doctores citati ex aduerso in princ. informationis, omnes loquuntur in terminis statuti dirigentis verba ad delictum, iuxta primum membrum distinctionis factæ supra in princip. nos autem versamur in 2. membro eiusdem distinctionis, vt supra dictum est. Ultra quòd etiam si essemus in d. 1. membro, adhuc haberemus intentum. tum quia sumus in decreto appposito de consensu patris, & per eum acceptato, non autem in statuto, tum quia sententia non est fundata in ficta confessione resultante ex contumacia, sed in veris probationibus.

7 Exempla verò ex aduerso adducta de feudo confiscato, quòd non præiudicet agnatis. & de condemnatione propter fracturam pacis, quòd non noceat fideiussori non citato, non applicantur casui nostro, quia nec agnati, nec fideiussores dati pro pace seruanda, possunt dici fideiussores de iudicatum soluendo, vt dicitur pater, quòd vigore statuti vel promissionis tenetur pro filio. vt per Bart. in d. l. cum filius familias. num. 3. in 1. membri distin. de verb. oblig. quem ibi omnes communiter sequuntur, vt dixi supra in prin. Et ista est causa cur ante constitutionem Pij IV. & Pij V. pater non condemnabatur ad legitimam, nec fideiussores in poenam fractæ pacis propter sententiam contumaciam. quia scilicet isti non reputabantur fideiussores de iudicatum soluendo, vt reputatur pater in questione nostra.

Non obstat quòd aliqui citati per Farinac. d. q. 24. numer. 178. dicant contrarium. quia, vt dixi, communis opinio est, quòd pater hoc casu teneatur. & quatenus ibidem citat Bal. in l. 1. §. si procurator. ff. si quis ius dicen. non obtemper. contrarium tenuit ipsemet Bal. in l. 1. quæst. 6. C. ne fil. pro par. & in specie reprehenditur ab Alex. in d. l. cum filius familias. num. 6.

Ultra quòd cessat difficultas, ex quo nos non agimus de statuto, sed de decreto à patre acceptato, in quo cessant rationes quæ pro contraria opinione allegantur, vt supra dictum est.

8 Non obstat & quòd opinio supra firmata debeat intelligi, quando statutum dicit pro omni, & quacunque condemnatione. quia licet Boff. Clar. & Cartar. vtantur istis verbis vniuersalibus, tamen citant Bart. & alios concordantes in d. l. cum filius familias, qui his verbis generalibus minimè vtuntur, sed simpliciter considerant, quòd verba statuti diriguntur ad condemnationem. & ideo isti tres Doctores debent intelligi secundum authoritates quas allegant, sicut etiam potius debet stari relato, quàm referèti, iuribus vulgaribus.

9 Non obstat & denique decisio in Cæsenaten. de Cacciag. coram Litta 2. Feb. 1600. quæ est impressa per eundem Farinac. in suo volum. decis. Rotal. decis. 145. quia loquitur in con-

stitutione Agidiana, cuius vigore debet constare de delicto, nec sufficit sola condemnatio, vt patet ex lectura eiusdem decisionis n. 2. & 3. & ex traditis per Tob. cons. 24. n. 13, & sic non facit ad casum nostrum. in quo verba diriguntur ad priuationem, vt sæpè dictum est. ultra quòd in casu nostro, constitit de delicto per veras probationes, & sumus in obligatione patris voluntaria, vt dixi.

Io. Baptista Spada Fisc. & Camera Apostolica Aduocatus. Iste articulus fuit disputatus in Rota de ordine Sac. Etiff. D. N. Pauli Pape V. qua visis informationibus hinc inde datus approbavit opinionem superscriptam, vt in sequenti decisione, & pater propterea reliquit viam iustitia, & se conuertit ad gratiam eiusdem S. D. N. quam obtinuit.

Decisio Rote suprascriptæ.

R. P. D. DECANO.

Romana officij. Luna 18. Iunij 1618.

Sac. Etiff. D. N. concessit officium Domino N. cum decreto ad fauorem eius patris, vt posset dictum officium tanquam de propriis pecuniis emptum, quancumque illi placuerit vendere, & alienare, & de eo disponere nullo oratoris requisito consensu, vel etiam eo contradicente, &c. Dummodo tamen officium prædictum, per obitum, vel priuationem dicti Oratoris vacet, & vacare censeatur. Quare cum D. N. fuerit ob præntum homicidii condemnatus, & officio priuatus, dubitauit an officium vacet, etiam quòd sententia dici possit contumacialis. & Domini articulo maturè discussò, concordi calculo affirmationem sunt amplexi, ex duplici fundamento.

Primò. Quia d. decretum modificatur, si D. N. fuerit officio priuatus; non autem si commiserit delictum. quare sententia contumacialis, etsi non probet delictum, probat tamen priuationem, cui officium fuit factum obnoxium. Alex. in l. sæpè. n. 64. de re iud. Rot. decis. 14. n. 5. part. 1. Et ideo est locus d. decreto. maxime cum agatur de materia officiorum, quæ est materia stricta, vt probat Capic. dec. 77. num. 12. & propterea d. decretum debet interpretari, vt iacet, ne alteretur forma concessionis, & pacti. c. unico. de feud. non habent. pro-prier. feud. Rolan. consil. 2. num. 135. volum. 1.